

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie 175 Mk., z dostawą do domu 195 Mk., z przesyłką w Polsce 200 Mk., winnych państwach 250 Mk. — Za zmianę adresu dopłaca się 5 marek.

Cena numeru 10 Mk.

Konto czekowe P.K.O. 140.561.

Reklamacje otwarte wolno od opłaty pocztowej.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz wierszem. Zwyczajnie 12 Mk., Nadzwyczajnie 15 Mk., „Nobis” 35 Mk., na pierwsze wydanie 100 Mk., przed kroniką 70 Mk. Po kronice i komunikaty 60 Mk. Drobne ogłoszenia za każdy wiersz 5 Mk.

Cała strona 12.000 Mk., pół strony 6.000 Mk., cała strona pierwsza (nad nagłówkiem) 36.000 Mk., jedna kolumna na I. stronie 12.000 Mk. Paski na kolumnach tekstowych po cenie „Nadzwyczajnie”. Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej.

„Kurjer Lwowski” wychodzi z datą dnia następnego.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich 1. 15. Administracja przy ulicy Chorążczyzny 1. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6. rano do 1. w południe i od godz. 3 do 6. wieczór. — Adres dla telegr.: „Kurjer”, Lwów. — Rękopisy w nie zwraca się. — Telef. redakc. 19. W Warszawie prenumeratę przyjmują pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro Dzienników „Promień”, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.” ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

Pod pokrywką Ligi Narodów.

Polska i cały świat, pragnący pokoju i sprawiedliwości stają wobec faktu, który łatwo nazwaćby można było farsą, gdyby nie unosił się nad nim zapach krwi, gdyby fakt ten nie był pierwszym ogniwem w nowym łańcuchu bezprawii, nowych zarzewi walk.

Rada Najwyższa, która dążyć ma do najszybszej pacyfikacji Europy i globu naszego, która zebrała się, by zakończyć tragedję Górnego Śląska — znowu odracza swą decyzję, napina znowu do ostatecznych granic ciężką cierpliwość ludu — i wysuwa Ligę Narodów, która ze znaną swą ślamazarnością ma odegrać rolę albo nad-eksperta albo parawanu dla ukartowanych konszachtów. Bo, rzecz oczywista, Liga Narodów roli arbitra nie odegra.

Czy ma istotnie Liga Narodów dać ekspertyzę swą, czy ma być tym dobroczynnym trybunałem, w którym Polska a także i Niemcy zabierać będą mogły głos? Nie. Sprawa górnośląska została naleyście rozpatrzona nikt już nie może podnieść zarzutu, że kwestja ta jest niedokładnie zbadana. Ani też dla interwencji przedstawień traktatu nie trzeba neutralnego obiektywnego zdania szeregu królestw i republik wszystkich części świata. I tak odesłanie sprawy do Ligi Narodów już jest samo przez się machnięciem ręką na traktat wersalski, jest aktem nie wpływającym ni z ducha, ni z litery tegoż.

Odesłanie sprawy górnośląskiej do Ligi Narodów jest pokrywką dla dobicia targu między mocarstwami. Zasłonięty się autorytetem tak zresztą wątpliwej wartości, jak Liga Narodów.

Francja okazała się naszą prawdziwą sojuszniczką, sekundując naszej sprawie przez usta Brianda. Ale po stronie Lloyd’a George’a stanęły mocarstwa, które, wydawałoby się, winny były zachować neutralność — to Włochy i Japonia.

Oba stanowiska francuskie i angielskie — stanowiska przedstawiające z jednej strony sparatyzowanie zapędów militarystycznych junkrów i „schwerindustrii” niemieckiej — z drugiej strony chcące wciągnąć Niemcy w system angielski władania nad światem — były tak rozbieżne, jak rozbieżnymi są zdania dwóch stron przed wojną. Do takiego poknięcia dojść nie mogło. Co więcej się za parawan Ligi Narodów. Tam się odbędzie podpisanie tajnego wyrównania rachunków między dwiema potęgami zwycięskimi. I dodawać nie trzeba, że odroczenie sprawy górnośląskiej nie zadowoliło żadnej strony.

Polska odczuwa akt ten, jako dalsze igranie z prawem, jako dalsze tuczenie Germanji wojowniczej, znęcanie się nad ludem górnośląskim, jako metodę niszczenia sił naszych.

Lapczywość niemieckiej załatwienie to nie nasyci. My wiemy najlepiej, że Niemcy burzy pragną i burzę się. Po całej Rzeszy leci głos, który nawołuje do broni. Tego Niemcy tylko chcą. I wina za zakłócenie spokoju spadnie na tych, co zapomnieli o hasle pokoju — o potrzebie rozbrojenia żołdackiej pruskiej, co zapomnieli, że Górny Śląsk, to arsenał Niemiec.

Ale uchwała ta, mimo najszczerzych może chęci pokrycia rys fatalnych, jest nie tylko świa-

Nota rządu polskiego w sprawie górnośląskiej.

Warszawa. (PAT.) Biuro prasowe ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje, że dnia 14. bm. została wręczona posłom francuskim, angielskim, japońskim i włoskim w Warszawie nota treści następującej:

Panie Ministrze! Artykuły traktatu wersalskiego, dotyczące plebiscytu na Górnym Śląsku, ściśle ustalają sposoby, według których należy postępować od chwili wejścia w życie traktatu poprzez okres plebiscytu aż do chwili ostatecznego rozgraniczenia terytorium poddanego plebiscytowi. Zastosowanie tych sposobów wymagało siłą rzeczy bardzo długiego czasu i dlatego od ratyfikacji traktatu wersalskiego aż do dnia, w którym Rada Najwyższa miała powziąć ostateczną decyzję upłynęło 19 miesięcy, okres bardzo ciężkich prób, zarówno dla Polski, jak i dla Górnego Śląska. To też kiedy Rada Najwyższa zebrała się dnia 8. bm., kraje zainteresowane gorączkowo oczekiwały decyzji, która miała ustalić definitywnie losy kraju poddanego plebiscytowi. Najzupełniej nieoczekiwana decyzja głównych mocarstw, oddając kwestję sporną badaniu Ligi Narodów, żywo przejęła i wzruszyła cały naród polski, który jest przekonany, że ten nowy sposób postępowania, oddający problem trybunałowi międzynarodowemu, niewątpliwie godnemu pełnego zaufania, lecz który dotychczas ani nie studiował, ani nawet nie zbliżył się do problemu górnośląskiego, może tylko odwlec decyzję tak konieczną zarówno dla Polski, jak i dla nieszczęsnego kraju, którego los nie może dłużej pozosta-

wać w zawieszaniu. Choć nie ulega wątpliwości, że ostateczna decyzja pozostaje zarezerwowaną Radzie Najwyższej, która będzie musiała powziąć ją zgodnie z traktatem wersalskim i z wynikiem plebiscytu z dnia 20. marca br., rząd polski uważa za swój obowiązek zwrócić uwagę na bardzo poważne skutki, które zwłoka w rozstrzygnięciu niewątpliwie spowoduje. Jak rząd polski miał już zaszczyt niejednokrotnie zaznaczyć rządów głównych mocarstw, uspokojenie umysłów, które można było zauważyć w ostatnich czasach na Górnym Śląsku, nie może być uważane jako ustanie możliwości nowych niepokoiów, które przeszkadzały rozwojowi życia gospodarczego kraju i przeciwstawiają się wszelkiemu postępowi produktywności pracy ku największej szkodzi samemu kraju i całej Europie. Następstwa zaś tego stanu rzeczy muszą być niepowetowane dla Polski. Wszystkie siły żywotne tego narodu i tego państwa, tak zasobnego w bogactwa naturalne, są wstrzymane w rozwoju z powodu nieustalenia granic zachodniej Polski i grożącego z tej strony zawsze niebezpieczeństwa. To sprzawdza w życiu politycznym, handlowym i przemysłowym kraju nieustanne i poważne komplikacje. Sytuacja taka wywołuje ciągłe, rosnące rozdrażnienie wśród ludności polskiej Górnego Śląska. Dlatego ze względu na to wszystko rząd polski, świadomy swoich obowiązków i swojej odpowiedzialności, zdecydował się zwrócić jak najpoważniej uwagę na wielkie szkody i poważne następstwa, wynikające z ostatecznej decyzji Rady Najwyższej.

Wrzenie na Górnym Śląsku.

Bytom. (PAT.) Wiadomość o odroczeniu decyzji Rady Najwyższej w sprawie G. Śląska, zmierzającej do zasiągnięcia opinii Rady Ligi Narodów wywołała na całym Górnym Śląsku, zarówno u Polaków, jak i Niemców ogromne niezadowolenie i podniecenie.

NOWE PRZEGRUPOWANIE WOJSK KOALICYJNYCH NA GÓRNYM ŚLASKU.

Bytom. (PAT.) Z kół koalicyjnych dowiadujemy się, że w najbliższych dniach nastąpi dyslokacja wojsk sprzymierzonych na G. Śląsku.

Bojówki pruskie wybierają się na Wileńszczyznę.

Bytom. (EE.) „Gaz. Poniedz” podaje, że w drugiej połowie lipca rb. odbyła się w Raciborzu konferencja Litwinów z przywódcami bojówek niemieckich na G. Śląsku, mająca na celu zwerbowanie ochotników dla armii litewskiej do walk partyzanckich przeciw Polakom na Wileńszczy-

źnie. Niemcy oświadczyli, że werbunek mógłby nastąpić dopiero po rozstrzygnięciu sprawy górnośląskiej, kiedy się okaże, jaka ilość bojowców może być zwolniona. Postanowiono specjalnie w tym celu utrzymać biuro werbunkowe w Raciborzu.

UKŁAD ANGLO-NIEMIECKI DLA EKSPLOATOWANIA ROSJI.

PETERSBURG ODDAJA ANGLIKOM.

Helsingfors. (EE.) Dzienniki donoszą, że Krassin konferował w Berlinie z przedstawicielami Stinnesa oraz Schukerta, którzy proponują dostarczenie Rosji materiału kolejowego w zamian za udzielenie koncesji Anglikom w środkowej, a Niemcom w południowej Rosji. Peters-

burg stałby się wtedy wolnym portem pod protektorem angielskim.

NIEMCY DEBATUJĄ NAD KWESTJĄ GÓRNOŚLĄSKĄ.

Berlin. (EE.) „Der Tag” dowiaduje się, że przywódcy partii niemieckich zgromadzą się w przyszłym tygodniu dla obrad w sprawie górnośląskiej.

którego wchodziłyby Polska, Finlandja i Rumunia wypowiada się otwarcie przeciw temu ostatniemu. Pierwszy bowiem jest ściśle ekonomiczny, drugi — strategiczny przeciw Rosji. Zdaniem „Dn. Ztg.“, do utworzenia szerszego związku nie przyjdzie z powodu nieporozumień między Polską i Litwą, „która wyzywa się coraz bardziej uprzedzeń antyniemieckich“.

Niemcy chcą ugłaskać koalicję.

Reichsbank oznajmia, że uzyskał przez bank Mendelssohn et Cie w Amsterdamie nowy kredyt 50 milionów w złocie w celu wypłaty reszty z 1 miliarda komisji odszkodowań w d. 31. sierpnia.

Fasciści i komuniści.

Zawód, jaki spotkał Włochy w ich mniemaniu w r. 1919, wywołał wrzenie w całym kraju, tworząc w ten sposób grunt nie zwykle podatny agitacji socjalistów, kokietujących coraz bardziej z bolszewizmem. Kraj, przechodząc poważne przesilenie ekonomiczne i przemysłowe, ciężką chorobę bezrobocia, wzmożonego przez ograniczenie emigracji, był wymarzoną areną dla agentów bolszewickich. Zdawało się, że ci ostatni zawładną Włochami, panując terrorem nad ludnością spokojną. Wówczas powstał fasciści, biorąc za zadanie silną reakcję przeciw bolszewickim działaniom, odpowiadając atakiem na każdy atak. Fasciści z biegiem czasu przeszli do ofensywy, urządzając „wyprawy karne“ na prowincje, na które komuniści nie omieszkali odpowiadać. Jak fasciści powstał dla obrony przeciw komunizmowi, tak ci stworzyli przeciw fasciściom nową formację „arditi del popolo“, niezwykle niebezpieczną dla porządku publicznego. Rząd p. Bononiego ma niezwykle trudną grę wobec tych dwóch ostateczności, jednak zapowiadając jednąką surowość wobec jednych i drugich pozyskuje większość spragnioną pokoju. Dzięki jego staraniom zawarty został nocem między wr. g. emi stronictwami, które dziwną ironią losu złączone są w opozycji przeciw rządowi. P. Mussolini, skrajny ludowiec włoski, zapowiada nawet porozumienie między ludźmi, fasciści i socjalistami, mające wspólną politykę reform społecznych.

Port jugosłowiański.

„Secolul“ donosi, że w Buccari powstać ma wielki port jugosłowiański ze współudziałem kapitałów amerykańskich. W ten sposób sprawa portu Baros straciłaby znaczenie, a Fiume i Triest nie pozostałyby obce wobec nowego rywala.

Grecy żądają Konstantynopola.

Prasa grecka wyraźnie wysuwa żądanie przyznania Konstantynopola Grecji. „Chronika“ pisze, że zachowanie Konstantynopola zawarunkowane było traktatem sewerskim, ponieważ Turcja solidaryzuje się z Angorą traktat serwski upada i Grecja słusznie wysunąć musi swe prawa do miasta, które się jej etnograficznie, historycznie i geograficznie należy. „Protevousa“ zapowiada, że Grecja nie zawrze pokoju z Turcją, nie rozstrzygnąwszy losu Konstantynopola.

Maroko przec w Hiszpanji.

Konwencja z 6. października 1904 ustaliła prawa Hiszpanji i Francji w p. Afryce, została ona potwierdzona i bliżej określona w Algezi. Pewna swego panowania Hiszpanja wysłała pułk. Sylvestra dla utrwalenia protektoratu w Maroku i po raz pierwszy od Karola V. król hiszpański stanął w Melilla, na ziemi swych odwiecznych wrogów, którzy w skarbcach swoich dotąd przechowują klucze pałaców przodków w Grenadzie. Działania wojsk hiszpańskich zajęły pokoiły Francji, zaczął się okres nieporozumień zakończonych szczęśliwie konwencją z dnia 29. listopada 1912. Hiszpanja zyskiwała wolność handlu, Francja korzyści terytorjalne. Na terytorjum jej podległym Hiszpanja stworzyła pułki z ludności miejscowej, które wyszkolone i zao-

patzone w najlepszy materiał wojenny zwróciły się przeciw niej. General Sylvestre, zmuszony okopać się w Annual, poniósł porażkę bolesną i znalazł śmierć. Melilla zagrożona jest przez powstańców, którzy rozporządzają doskonałą artylerią. Dzienniki „El Dia“ i „El Tempo“ oskarżają Niemcy o wywołanie ruchu, stwierdzając, że liczni kupcy niemieccy zajmowali się stałe kontrabandą broni, amunicji oraz sprowadzaniem instruktorów. Niemcy ci stałe szkodzą usiłowaniami rządu hiszpańskiego, a powoli zajmują jedną koalicję za drugą. We Francji panuje przekonanie, że Hiszpanja będzie zmuszona zwrócić się do niej o pomoc. Tylko wspólne postępowanie Francji i Hiszpanji w Maroku, może zapewnić spokój temu krajowi. Hiszpanja zdawała się nie widzieć tego, czego dowodem sprawa Tangeru, którego przydzielenia żądała, gładząc, że w przeciwnym razie Francja zmuszona będzie spłacić natychmiast długi zaciągnięte w czasie wojny w Hiszpanji. Na poróżnieniu obu państw zależało przede wszystkim Niemcom. Obecne wypadki w Maroku, dla Hiszpanji bardzo bolesne, uzdrowią zdaje się sytuację. Francja do zgody również skłonna, gdyż i dla niej w razie zwycięstwa Kabyłów hiszpańskich, istnieje niebezpieczeństwo nowych powstań marokańskich.

Zbliżenie chińsko-japońskie.

Zdaje się, że pod wpływem doświadczeń, o do siłowości przyjaźni angielskiej i wobec bliskości konferencji waszyngtońskiej, Japonja stara się zbliżyć do Pekinu. Rzecznikiem porozumienia obu państw jest poseł japoński w Pekinie p. Obata, za którego inicjatywą konferencja kolonialna w Tokio postanowiła ewakuację Syberji i restytucję Szantungu. Oba żółte państwa postanowiły swe zatargi między sobą załatwić, aby na konferencji waszyngtońskiej wystąpić solidarnie i zgodnie.

Ze zdrojowisk i letnisk.

(Od naszego korespondenta.)

Wysowa, w sierpniu.

Trzech lekarzy: dr. Kraszewski z Zakopanego, dr. Batko z Krakowa i dr. Giżyński z Przemyśla podali sobie ręce, aby znane od dawna, ale mało wykorzystane, a przez wojnę zrujnowane zdrojowisko w Wysowy w pow. gorlickim odnowić i do szerszego użytkowania zdolnym uczynić.

Spółka ta: zakupiła od dotychczasowych, nieporadnych właścicieli źródła mineralne i nabyła kawał lasu, postarała się o ponowne zbadanie składu chemicznego wód wysowskich przez p. Rożankowskiego, chemika z Krakowa, a przed tygodniem zaprosiła na miejsce jako rzeczoznawców prof. Nadolskiego ze Lwowa i dr. Rosłowski z Przemyśla.

Badania wstępne wykazały, że Wysowa posiada tuż obok siebie 7 źródeł o różnorodnym składzie, do użytku leczniczego się nadające, mianowicie szczawę solankową, szczawę żelazistą i żelazisto-wapienną o niewielkiej obecnie wydajności, która jednak przez wiercenia dałaby się powiększyć, a teraz wystarczy do użytku wewnętrznego i do kąpieli mineralnych dla 150 kuracjuszy codziennie.

Spółka tedy zamierza otworzyć w Wysowy sanatorium z ruchem całorocznym i niezrażona trudnościami komunikacyjnymi zwozi materiał budowlany, aby już od przyszłego sezonu zakład otworzyć.

Życzyć należy powodzenia tej rzutkiej inicjatywie i sądzimy, że powodzenie jej nie ominię, bo Wysowa obok cennych źródeł cieszy się piękną okolicą, korzystnym klimatem, czystym, zdrowym powietrzem.

Komunikacja jest nieco niedogodna, bo na znaczniejszej przestrzeni kołowa, lecz autobus zakładkowy może ułatwić gościom dostanie się do zdrojowiska.

Pod względem różnorodności wód leczniczych stanie Wysowa obok Truskawca i będzie miała szeroki bardzo zakres wskazań, a przepełnienie nadzwyczajne innych zdrojowisk w Małopolsce skieruje napływ kuracjuszy do Wysowy, zwa-

szcza jeśli znajdą się tam urządzenia konieczne do fizykalnych sposobów leczenia i przystępniejsze, niż gdzieindziej beny.

Z obrad Rady Najwyższej.

MOWA LLOYDA GEORGE'A.

Paryż. (PAT). Na posiedzeniu Rady najw., na którym powzięto decyzję w sprawie przekazania problemu górnośląskiego Radzie Ligi narodów, zabrał głos Lloyd George, oświadczając, że delegacje angielska, japońska i włoska zgodziły się na zasadę arbitrażu Rady Ligi narodów, Briand zaś, przeciwnawcy i komisarze państw sprzymierzonych nie postawili żadnych zarzutów przeciwko temu rozwiązaniu sprawy. Lloyd George zauważył, iż osiągnięcie porozumienia do tego sposobu rozwiązania problemu jest rzeczą niezmiernie wagi, gdyż nierozwiązanie mogłoby napotkać na trudności wobec wzburzenia opinii publicznej na G. Śląsku. Premier angielski zaznaczył, że Rada Ligi narodów powinna utrzymać zlecenie, aby rozwiązała sprawę, nie powodując się żadnymi pomysłami wysuniętymi na Radzie najwyższej, ani też koncesjami uczynionymi przez poszczególne delegacje. Murwin zaznaczył dalej, że państwa sprzymierzone przyjmą decyzję Rady Ligi narodów i dodał, że na czas poprzedzający powzięcie decyzji potrzebnym będzie wzmocnienie wojsk koalicyjnych na G. Śląsku.

SPRAWA NADZORU ROZBROJENIA NIEMIEC.

Bordeaux. (PAT). Na wczorajszym piątkowym posiedzeniu Rady najw. po dyskusji nad sprawą pomocy dla Austrii, uznano jednogłośnie, że należy nadal utrzymać nadzór nad rozbrojeniem Niemiec i postanowiono, żeby marszałek Foch przedłożył w tej sprawie popołudniu nową propozycję, zgodnie z wnioskami międzynarodowego komitetu wojskowego.

SPRAWA SANKCJI.

Paryż. (PAT). Na popołudniowym posiedzeniu Rady najw. omawiano sprawę kosztów utrzymania armji okupacyjnej, poczem Loucher zaproponował zniesienie sankcji ekonomicznych pod warunkiem, że Niemcy do dnia 30. bm. złożą miliard mk. w złocie, domagał się natomiast utrzymania nadal sankcji wojskowych.

Zgoda anglo-francuska.

Paryż. (PAT). Prasa tutejsza stwierdza zadowolonym, że prace Rady Najwyższej zakończone zostały niewątpliwie stwierdzeniem ścisłej zgody sprzymierzeńców i konstatacją sukcesu tezy francuskiej o konieczności polityki nadzoru stosunków w Niemczech.

„Temps“ wyraża żal z tego powodu, że Rada Najwyższa przekazała sprawę górnośląską Radzie Ligi Narodów, która nie jest odpowiednią dla takiej sprawy forum i niekompetentną do osądzenia kwestji nieporozumienia francusko-angielskiego. Zdaniem dziennika byłoby rzeczą bardziej zrozumiałą, gdyby Francja i Anglja były się porozumiały w sprawie zaproponowania wszystkim interesowanym przyjęcia arbitrażu Stanów Zjednoczonych. „Temps“ zauważa, że Stany Zjednoczone przestaną się wogóle zupełnie interesować sprawą górnośląską wobec tego, że oddano ją do rozstrzygnięcia instytucji, w której nie biorą udziału.

KONFISKATA.

Warszawa. (EE). „Gaz. Poniedz.“ podaje, że władze wojskowe wydały rozkaz wycofania z bibliotek wojskowych i zniszczenia broszury nar.-dem. posła J. Zamorskiego p. t. „Kto rządzi Polską?“, jako zawierającej ustępy niezgodne z prawdą i zredagowane w sposób podburzający przeciw władzom wojskowym.

SFORMULOWANIE DECYZJI RADY NAJW. APEL DO POLSKI I NIEMIEC.

Paryż. (PAT.) Rada Najw. ustaliła tekst pisma, które ma być wystosowane do Niemiec i do Polski. Pismo to będzie zawierać zawiadomienie o decyzji Rady Najw. żądania podjęcia wszelkich zarządzeń w celu utrzymania spokoju na Górnym Śląsku, wreszcie zwróci uwagę obu rządów na odpowiedzialność, jaką ponoszą za transport broni, lub przechodzenie wósk przez granicę górnośląską.

Na tem samym posiedzeniu p. Harvey oświadczył, że w parlamencie amerykańskim zgłoszono wniosek w sprawie zniesienia finansowych pretensji amerykańskich do Austrii. Rada Najw. wyraziła jednomyślnie życzenie, ażeby wniosek ten został jak najszybciej przyjęty.

ZAKOŃCZENIE OBRAD RADY NAJWYŻSZEJ.

Paryż. (PAT.) Rada najwyższa przychyliła się do zapamięcia Brianda i postanowiła nadal utrzymać sankcje wojskowe. Rada najwyższa przyjęła postanowienie odnośnie do komisji kontrolujących w Niemczech, które zostaną utrzymane nadal, biorąc pod uwagę propozycje Focha co do ich stopniowej redukcji. Na propozycje Brianda Rada najwyższa przy gorącym poparciu wszystkich jej członków uchwaliła następującą rezolucję: Kończąc prace, Rada najwyższa uważa za konieczne zaznaczyć raz jeszcze pragnienie utrzymania ścisłej zgody sojuszników, co jeszcze bardziej niż kiedykolwiek uważa za konieczne dla pokoju świata. Potem posiedzenie Rady uznano za zakończone.

BRIAND ZA NAJSZYBSZYM ZWOŁANIEM RADY NAJWYŻSZEJ.

Paryż. (PAT.) Briand w rozmowie z baronem Ishi wyraził możliwość zwołania Rady Ligi narodów w czasie jak najbliższym i wyraził nadzieję, że to może nastąpić za dni 10.

KORFANTY DZIĘKUJE FRANCJI.

Paryż. (PAT.) Dzienniki przytaczają deklarację p. Korfanteo, wyrażającą podziękowanie dla rządu francuskiego za energiczną obronę praw polskich, wynikających z traktatu wersalskiego. Naród polski nigdy nie zapomni pomocy Francji, zachowuje wiarę w przyszłość i mocną nadzieję zwycięstwa sprawy polskiej, którą przyczyni się do zapewnienia pokoju w Europie. Korfanti nie opuści Paryża wcześniej niż za tydzień, poczem powróci do Polski przez Kopenhagę i Gdańsk.

POMOC KOALICJI DLA ROSJI.

Paryż. (EE.) Radio. W sprawie pomocy dla Rosji Rada Najw. postanowiła stworzyć komitet złożony z 3 przedstawicieli mocarstw, którzy zwróciliby się do państw neutralnych, oraz instytucji filantropijnych z wezwaniem niesienia pomocy głodnej ludności.

Na Górnym Śląsku.

PORZĄDEK NA G. ŚLĄSKU W REKU WŁADZ WOJSKOWYCH.

Paryż. (EE.) Radio. Rada Najwyższa postanowiła, że komisarze państw sprzymierzonych powrócić mają do Opoła. Pozostawiono władzom wojskowym decyzję co do środków, jakie należy przedsięwziąć celem utrzymania porządku na Górnym Śląsku.

PODPALACZE NIEMIECCY.

Bytom. (EE.) Radio. Pożar lasów w powiecie pszczyńskim ugaszono. W Katowickim pożary szerzą się w dalszym ciągu. Dzienniki niemieckie przyznają otwarcie, że pożary te są dziełem rąk niemieckich.

Berlin. (EE.) Radio. Pisma donoszą, że Rada Najwyższa wysłała do rządów niemieckiego i polskiego wezwanie w sprawie utrzymania porządku na Górnym Śląsku.

DECYZJA RADY NAJWYŻSZEJ NIE ZADOWOLIŁA NIEMCÓW.

Berlin. (EE.) W artykułach wstępnych sobotniej niemieckiej prasy wieczornej wyraża się

ogólnie wielkie rozczarowanie z powodu decyzji R. N. „Deut. Tag.“ podkreśla niedość Rady Ligi Nar., oraz jej zupełny brak autorytetu. Uważa, że ze względu na przygotowania wojskowe Polski koniecznym jest, by Niemcy już teraz przygotowały się do sparytowania polskiej wyprawy rabunkowej. „Lokal Anz.“ pisze, do czego może doprowadzić takie postawienie kwestji, jak zrobiła to Rada N. Ostatecznym rozwiązaniem sprawy będzie samopomoc. Obecny stan rzeczy doprowadzić musi do strasznych wydarzeń. „Freiheit“ ostrzega, że Niemcy zbyt liczą obecnie na przychylność Anglii. Stanowisko rządu angielskiego podyktowane jest wyłącznie interesem gospodarczym. Rząd niemiecki nie powinien obecnie ulegać krzykaczom nacjonalistycznym, gdyż Niemcy nie mogą absolutnie doprowadzić do tego, aby przeciwieństwa między nimi a Francją i Polską zaostrzyć się miały do najwyższego stopnia.

Otwarcie sejmików Wileńszczyzny.

Wilno. (EE.) Radio. 17. bm. otwarto został w Wilnie zjazd sejmików powiatowych. Przemówienie inauguracyjne wygłosił gen. Żeligowski.

Wilno. (EE.) Na zjeździe sejmików gen. Żeligowski w przemówieniu wstępnym prosił Sejm o poważne, spokojne narady nad żadaniami Ligi Narodów w sprawie wycofania nie pochodzących z terytorjum spornego urzędników wojskowych. Radni żydowscy oświadczyli, że ze względu na charakter polityczny zjazdu nie kwezą w nim udziału. Wybrano prezydium komisji dla opracowania wniosków. Sądząc z panującego nastroju, zjazd wypowie się przeciw redukcji armii i eliminacji żywiołów polskich zamieszkowych.

Wilno. (PAT.) Zjazd samorządu ziemi wileńskiej w rezolucji stwierdza unocześnie, że czyn generała Żeligowskiego odpowiada całkowicie uczuciom i woli ludności miejscowej. Zjazd wyraża gen. Żeligowskiemu i jego żołnierzom najwyższą wdzięczność za uwolnienie większej części kraju od obcej a wrogiej okupacji rządu kowieńskiego. Zjazd biorąc pod uwagę, że żądania Rady Ligi Narodów, dotyczące jednostronnego rozbrowienia wojsk gen. Żeligowskiego i wycofania z jego armji i administracji nielicznych zresztą elementów polskich, nie pochodzących z tego kraju, nie mogą być przyjęte, cakowicie i stanowczo żądania Ligi Narodów, zawarte w uchwale z dnia 28. czerwca 1921 odrzuca i podkreśla, że armja gen. Żeligowskiego jest jedyną gwarancją nie tylko bezpieczeństwa kraju i ładu wewnętrznego, ale również osłona polskości w tej części Europy. Zjazd zwraca się do gen. Żeligowskiego z usilną prośbą o zwrotanie z terytorjum podległego jego władzy zgromadzenia przedstawicieli ludu dla zadecydowania o przynależności państwowej wspomnianego obszaru.

Pomoc dla głodującej Rosji.

Ryga. (PAT.) Estoński Czerwony Krzyż wysłał za kilka dni pierwszy transport żywności dla głodnych w Rosji.

Rzym. (PAT.) Jutro rozpoczyna w Genewie obrady międzynarodowa konferencja dla zorganizowania pomocy dla głodującej ludności Rosji.

AMERYKA A POMOC DLA ROSJI.

Ryga. (PAT.) Z Waszyngtonu nadeszła odpowiedź dotycząca pierwszej pomocy, wobec czego obrady między Litwinami a Brownem będą wznowione jutro.

ZERWANIE ROKOWAŃ ANGLO-IRLANDZKICH?

Londyn. (PAT.). Kwestje irlandzką oceniają tu pesymistycznie. Donoszą, że Lloyd George uważa odpowiedź Sinnfeinistów za równoznaczną z odrzuceniem propozycji pokojowej.

BILET SKARBOWY,
to rachunek bieżący w kieszeni. —
Kupujcie bilet skarbowe.

We własnej sprawie.

Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie.

Od pewnego czasu nazwisko moje coraz częściej pojawia się na łamach „Słowa Polskiego“. Organ, który mnie ongiś — long long ago — wbrew mej woli i dobremu smakowi, prawie że na śmierć wychwalał, zamierza mnie obecnie chrapliwym swym krzykiem do życia politycznego wskrzęsić, oczywiście nie z mej woli i znowu wbrew wszelkim zasadom dobrego smaku świata kulturalnego. Całe stusy świadome skonstruowanych kłamstw i oszczerstw znoszę skrzętnie i ze znaną niesumiennością — inkwizycja przygotowuje auto-da-fé dla heretyka, nie przyznającego się całkiem otwarcie do hasel i metod nacjonalistycznych.

Bez wszelkich trudności mógłbym tę zarzucaną na mnie sieć wymysłów, kłamstw i przekręcań przeciąć — lecz nie każdemu do gustu przypada rozprawiać się z bezzebną i swarliwą Lokustą, a nawet Ulisesem, ten wielce obyty, rozumny i wymowny mąż nie wdawał się w swoim czasie z owym pierwowzorem krzykaczy i oszczerców, z parszywym Tersytemem w żadne dyskusje, udzielał mu, jak u Homer i w awa — „młcząc, słowa nie wyrzekłszy“, zasłużonej lekceji!

A jednak — na jednym bodaj przykładzie nich mi wolno będzie pokazać, do jakiej niebezpiecznej doprowadzić może ślepa, zoologiczna nienawiść i w jak dziwnej żyjemy atmosferze, kiedy uważa się za czyn „obywatelski“ zadać komuś anonimowo truciznę, wobec której straszna aqua toffana najętych trucicieli średnio-wiecznej Wenecji niewinnym mlekiem tylko była.

Anonimowość! Jakżeż ona może być piękną i szlachetną, tam, gdzie chodzi o pomoc dla nieszczęśliwych, o świadczenie dobrodziejstwa bliźniemu swemu — tam zaś, gdzie chodzi o bezkarne targnięcie się na cześć bliźniego, tam staje się ona zatrutym sztylblem w rękę zbira, zawsze przez drugich nastawionego!

W poświęconym sobie mej artykule „Słowa Polskiego“ z 27. lipca br. nr. 325 pisze anonimowy autor: „Faktem jest, że dwunastu obywateli internowanych słyszało, jak dr. Gold begnął na odchodnym Ukrainę i jak w przemówieniu do sotnika Janowicza oświadczył, że armja ukraińska przychylnie odnosiła się do Polski“. Nasuwa się oczywiście pytanie, przy jakiej to sposobności i w jakim właściwie charakterze podniosłem rzekomo ową legendarną przychylność armji ukraińskiej wobec Polski? Podobno ta armja wtemczas z Polską jakieś nieporozumienie miała! Pocóż więc wybrałem tak bardzo nieostrożną owile dla idiotycznych wprost komplementów i dla czego do tak uroczyście głupiego aktu musiałem na świadków zaprosić aż dwunastu internowanych obywateli?

Otóż kiedy w maju 1919 roku u ustępujących wojskowych władz ukraińskich interwenjowałem na rzecz internowanych obywateli polskich, którym groziło wywiezienie, poruszyłem między innymi jako najsilniejszy argument ewentualność represalii ze strony wkraczającej zwycięskiej armji polskiej na pozostających w mieście Ukraincach, gdyby niewinnie internowanych nie wypuszczono i wywieziono. Groźba represalii poskutkowała. Wszystkich internowanych zaprowadzono pod eskortą do komendy miasta, tam oficjalnie ogłoszono im uwolnienie i tam też w moim własnym i internowanych imieniu oświadczyłem, że będzie staraniem nas wszystkich, by władze polskie oszczędzały niewinnych mieszkańców Ukrainców. Mogłoby o tem też i ów kapłan coś powiedzieć, który, jak długo Złoczów miał szczęście go mieć u siebie, czczony i uwielbiany był przez wszystkie warstwy ludności. Dalejszy bieg sprawy znany powszechnie: internowani wypuszczeni zostali na wolność — Ukrainców w mieście pozostawiono w spokoju — represalia zaś stosowano jedynie — do mojej osoby. Odnalazł się nawet ostatnimi czasy osobnik, który publicznie czczeniem tym się chwalił.

Tak naga wygląda prawda — to był w istocie ów hymn pochwalny, wypowiedziany na armję ukraińską, „w obecności dwunastu internowanych obywateli“!

Dentalbina

5800

Żądać we wszystkich aptekach i drogeriach.

woda
krem
proszek

Zakłady
chemiczne

najznakomitsze na podstawach naukowych przygotowane środki, do pielęgnacji jamy ustnej i zębów.

„LAOKOON“

Spółka z ogr. odpow. we Lwowie, ul. Lirdego 6.

KONKURS.

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego ogłasza konkurs na stanowisko:

1) Dyrektora państwowej szkoły średniej mierzniczej i drogowej, w Kowlu. O stanowisko to mogą ubiegać się inżynierowie komunikacji z dłuższą praktyką przy budowie dróg lądowych i wodnych i pomiarach.

2) Nauczyciele matematyki, fizyki i chemji. Pożądane aby posiadał wykształcenie techniczne.

Wynagrodzenie według ustawy z dnia 13. lipca 1920 r. z dodatkiem kresowym. Mieszkanie zapewnione.

3) Dyrektora, przez państwo subwencionowanej szkoły rzemiosł w Łodzi. Pożądane wykształcenie techniczne wyższe lub średnie oraz praktyka fabryczna.

Podania z uwierzytelnionymi odpisami świadectw i wymienieniem osób, na które kandydaci mogą się powołać, należy składać do Departamentu Szkolnictwa Zawodowego Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego (Bag telax 12). 5760

Towarzystwo „TEPEGE“ S. A.

w Krakowie, ul. Straszewskiego 27.

dostarcza węgiel brunatny natychmiast

Węgiel nadaje się do młocarni parowych, gorzelni itp. Cena 24.000 Mp. za 10 ton loco wagon Rawa ruska. 5746

Baczność!

ZBIERAJĄCE STARE ŻARÓWKI

Małopolska Fabryka Żarówek „ZAREG“
Lwów, ulica Lwowskich Dzieci 25-27
dawnej ulicy Polna.

Kupuje stare żarówki. Płaci po 6 Mp. za sztukę, zdatne do regeneracji, loco fabryka. Zgłoszenia od 10-12 i od 3-5. (Żarówki węglowe i całe matowe nie nadają się). — Przy ilościach ponad 100 sztuk odbiór na miejscu. Przy zgłaszaniu podać ilość.

POLSKI BANK HANDLOWY postanowił stworzyć wspólnie z Hurtownią Związkową w Poznaniu **HURTOWNIĘ KOLONIALNĄ KUPIECTWA POLSKIEGO we Lwowie** z kapitałem zakładowym 30.000.000 — Mp. Zgromadzenie Konstytuujące odbędzie się we Lwowie we czwartek dnia 18. sierpnia b. r. o godzinie 6-30 wieczorem w lokalu Banku przy ul. Halickiej 19. 5807

Baczność! O 30% taniej, bo na piętrze. Największy wybór!

Bluzki markizetowe, opalowe — Suknie crepdechnowe, jedwabne, futarowe, welśniane i markizetowe. Sukaie ślubne markizet., crepdech., Kombinacje białe i jedwabne — poleca **Adolf Kober, Lwów, Sienkiewicza 2. II. p. róg pl. Marjańskiego.** 5757

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY
Oddział w Krośnie
załatwia wszelkie czynności bankowe.

ŻURNALE MÓD i FORMY

oryg. francuskie, angielskie, amerykańskie, wiedeńskie i inne na sezon zimowy 1922 w największym wyborze tylko u **JENERALNEGO ZASIEPCY**

B. Bregman WARSZAWA Karmelicka 11. telefon 63-29.

UWAGA: Specjalne formy Międzynarodowej Akademji we wszystkich rozmiarach kęlgarniów i hurtowniom ceny redakcyjne. 5881

Poszukuje się dwóch zdolnych stenografów do protokolowania obrad podczas konferencji w dniach od 21. do 24. sierpnia we Lwowie.

Wynagrodzenie wysokie. Zgłoszenia przyjmuje codziennie Krajowe Two. Naftowe Lwów, Akademicka 5 między godz. 6-ą a 7-ą wieczorem. 574

Poszukuje się akademika lub studenta z wyższych klas do Mostów wielkich, celem prowadzenia prywatnego kursu gimnaz. Warunki korzystne. Zgłoszenia pod adresem Jan Kaliniewicz Naczelnik Sądu pow. w Mostach wielkich. 5805

Każdą ilość
DERENI
TARNINY
JARZĘBINY

zakupi

FABRYKA LIKIERÓW I WÓDEK

Jan Muszyński

Sp. z ogr. odp.

Lwów, ul. Grodziekich 3.

5781

ROK ZAŁOŻENIA 1868. -o-o-o-o- ROK ZAŁOŻENIA 1868.

Bracia Biskupscy A. S. w Kołomyi.
Fabryka Maszyn i Odlewnia Żelaza.

Wyrabia SIECZKARNIE, MŁYNIKI DO ZBOŻA, PRASY i ŚMIOTOWNIKI DO OLEJU i t. p. -o-o- Wykonuje urządzenia MŁYŃÓW, TARTAKÓW i t. p. -o- PRZYJMUJE DO REMONTU wszelkie maszyny, metory parowe, benzynowe i ropne. -o- FILIIKARNIA przyjmuje zużyte pilniki do nasiekania. -o- ODLEWNIA wykonuje wszelkie odlewy żelazne i metalowe.

-o- -o- CENNIKI I KOSZTORYSY NA ŻĄDANIE. -o- -o-

MIĘJSKA STACJA POMP

pod gwarancją bezbłędne funkcjonowania korzystnie do sprzedania. Składa się:

- z 1 maszyny parowej 60/70 H. P., 8 Atm. leżącej konstr. Compound z kondensatorem, fabr. Pauksch Landsberg 110 obrotów, koło rozpęd. 2-80 metr. średnicy,
- z 1 kotła jednoplomien. na 8 Atm. 6 metr. długości 1,4 metr. średnicy fabr. Pauksch z kompl. armaturą i całkowitemi przyborami przy obmurowaniu,
- z 2 pomp tłokowych, stojącej konstrukcji, ssąco-tłocz. około 4 metr. wysokości, 1 metr średnicy o wydajności po 90 m³ na godz. każda,
- z 1 pompy nurnikowej, poziomej konstr. podwójnie działającej, ssąco-tłoczącej o wydajności 40 m³ na godzinę,
- z innych przyrządów należących do kompletu.

Maszyny jak nowe, wzorowo utrzymane. Sprzedam najchętniej w całości, ewentl. oddzielnie. Oglądać można takowe w stanie rozebranym i taki sam komplet na miejscu w ruchu. Termin obbióru do 1. września 1921.

Szczegółów udzieli tylko poważnym reflektantom właściciel powyższ. maszyn

Inż. J. Kołodziejski

Poznań, 27 Grudnia 7.

684

„ROLA“

Spółka z ogr. odpow.

Lwów

ul. Kopernika 21.

Z mocy upoważnienia Głównego Urzędu Ziemskiego przeprowadza parcelacje większych posiadłości; poszukuje nabywców na kilkadziesiąt gospodarstw wiejskich w powiecie Tłumacz i Podhajce. 5791